
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 59523 
Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Διδα-

κτορικών Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης και 

Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Επιστημών 

Τροφίμων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, Πειρα-
ματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και Λοιπές 
Διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότητας, της 
Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως της 
παρ. 1 του άρθρου 91.

4. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/6-08-2019 (ΥΟΔΔ 
564)Διαπιστωτική Πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, σχετικά με το: «Διορισμό Πρύτανη και 
Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής», καθώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/
12-08-2020 (ΥΟΔΔ 650) «Παράταση της θητείας του 
Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής», με την οποία παρατάθη-
κε η θητεία των Πρυτανικών Αρχών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής έως τις 31-08-2023.

5. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 (Β΄4646) Πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με 
τον «Ορισμό Σειράς Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αυτούς».

6. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 Πράξη «Συγκρότησης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 
Υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και πράξεων των Κυβερ-
νητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο 
Διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112) και η τροποποίηση αυτού με το άρθρο 23 του 

ν. 4210/2013 (Α΄ 254), όπως ισχύει σήμερα με τις τροπο-
ποιήσεις και τις συμπληρώσεις του.

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

9. Την υπ’ αρ.  8/10-05-2018 (Θέμα 26ο) (ΑΔΑ: 
ΩΧΟ446Μ9ΞΗ-ΡΤΥ) Πράξη της Διοικούσας Επιτροπής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με την οποία εγκρί-
θηκε «Σχέδιο Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών στο 
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής».

10. Την υπ’ αρ. 9052 (Β΄ 4548/2018) απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
σχετικά με την «Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων της Σχολής Επιστημών Τροφίμων του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής».

11. Την υπ’ αρ. 15/6-10-2022 Πράξη της Συνέλευσης 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων της 
Σχολής Επιστημών Τροφίμων του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής, σχετικά με την τροποποίηση του Κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος.

12. Την υπό στοιχεία 13/09-12-2022 (Θέμα 15ο) Πράξη 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχε-
τικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τρο-
φίμων της Σχολής Επιστημών Τροφίμων του Ιδρύματος.

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 9052/10-09-2018 (Β’ 4548) 
απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την «Έγκριση του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Επιστή-
μης και Τεχνολογίας Τροφίμων της Σχολής Επιστημών 
Τροφίμων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022, του εν γένει θεσμικού πλαισίου όπως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4127

45289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45290 Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

κάθε φορά ισχύει και του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Συγκεκριμένα, η εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής διέπεται από τις διατάξεις 
των άρθρων 90-97 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-
τας, της Λειτουργικότητας και την Σύνδεση των Α.Ε.Ι. με 
την Κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α΄ 141), που ρυθμί-
ζουν το θεσμικό πλαίσιο για τις διδακτορικές σπουδές.

Συντομογραφίες
ΔΔ = Διδακτορική Διατριβή ή Διδακτορικό Δίπλωμα 
ΔΜΣ = Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
ΕΕΕ = Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 
ΕΚ = Επιβλέπων Καθηγητής
ΤΕ = Τριμελής Επιτροπή
ΠΑΔΑ = Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 
ΠΔΣ = Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών
ΠΜΣ = Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ΠΠΣ = Πρόγραμμα Προπτυχιακών Σπουδών 
ΣΤ = Συνέλευση Τμήματος
ΣΕΤ = Σχολή Επιστημών Τροφίμων
ΤΣΕ = Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 
ΥΔ = Υποψήφιος Διδάκτορας

Άρθρο 2
Σκοπός Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών

1. Το διδακτορικό δίπλωμα είναι ακαδημαϊκός τίτλος 
που πιστοποιεί ότι ο κάτοχός του έχει πραγματοποιήσει 
πρωτότυπη επιστημονική έρευνα εις βάθος και έχει συμ-
βάλει στη διαμόρφωση της σύγχρονης επιστημονικής 
γνώσης με αυτόνομη παραγωγή επιστημονικών αποτε-
λεσμάτων στο αντίστοιχο επιστημονικό πεδίο.

2. Το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών του Τμήμα-
τος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων παρέχει εξει-
δίκευση στα ευρύτερα γνωστικά πεδία των Επιστημών 
Τροφίμων και σε συγγενή πεδία.

3. Το ΠΔΣ του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων έχει ως πρωταρχικό σκοπό την προαγωγή της 
επιστημονικής έρευνας υψηλού επιπέδου, την κριτική 
αποτίμηση της ποιότητάς του, την αξιοποίηση των απο-
τελεσμάτων του και την ανάδειξη νέων ερευνητών σε 
όλο το εύρος θεματολογίας των Επιστημών Τροφίμων. 
Στόχος είναι οι ΥΔ να παράγουν πρωτότυπη και καινοτό-
μο επιστημονική έρευνα σε όλους τους τομείς/αντικείμε-
να που θεραπεύουν οι Επιστήμες των Τροφίμων ή/και σε 
τομείς/αντικείμενα με τα οποία αυτές οι επιστήμες συ-
νεργάζονται και αλληλεπιδρούν στο πλαίσιο αναγκαίων 
διεπιστημονικών προσεγγίσεων, ώστε να είναι σε θέση 
να στελεχώσουν στην Ελλάδα και διεθνώς πανεπιστή-
μια, ερευνητικά κέντρα, επιχειρήσεις και οργανισμούς 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα.

4. Το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών διοργανώνε-
ται στα πλαίσια του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τροφίμων ενιαία για όλους τους τομείς του Τμήματος.

Άρθρο 3 
Απονεμόμενος Τίτλος

Το Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων απονέ-
μει Διδακτορικό Δίπλωμα στην Επιστήμη και Τεχνολογία 
Τροφίμων.

Ως ημερομηνία λήψης του διδακτορικού διπλώματος 
νοείται η ημερομηνία αναγόρευσης καθομολόγησης-
απονομής του τίτλου της Διδακτορικής Διατριβής από 
το Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων.

Άρθρο 4 
Όργανα διοίκησης

Αρμόδια Όργανα για τις Διδακτορικές Σπουδές του 
Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος, ο Πρόεδρος του Τμήματος, οι 
Γενικές Συνελεύσεις των Τομέων του Τμήματος εφ’ όσον 
υφίστανται Τομείς, και η Επιτροπή Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και περιλαμβάνει δύο τουλάχιστον μέλη από κάθε Τομέα, 
εφ’ όσον υφίστανται Τομείς, ή τέσσερα τουλάχιστον μέλη 
ΔΕΠ. Η Επιτροπή εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
για όλα τα ζητήματα που αφορούν στις Διδακτορικές 
Σπουδές του Τμήματος, επιβλέπει την εφαρμογή του πα-
ρόντος Κανονισμού και προτείνει τυχόν τροποποίηση 
των διατάξεών του.

Άρθρο 5
Προϋποθέσεις εγγραφής και κριτήρια επιλογής 
υποψηφίων διδακτόρων

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών έχει όποιος είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί 
από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής ή απόφοιτος προπτυχιακού προγράμματος 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής, η επιτυχής 
ολοκλήρωση του οποίου οδηγεί στη χορήγηση ενιαίου 
και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών σύμφωνα με το άρθρο 
78 του ν. 4957/2022. Η επιλογή των υποψήφιων διδακτό-
ρων σε κάθε πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών πραγ-
ματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
που έχει αναλάβει την υποστήριξη του προγράμματος 
διδακτορικών σπουδών.

2. Σε περιπτώσεις που ο βασικός και ο μεταπτυχιακός 
τίτλος σπουδών δεν έχουν επαρκή συνάφεια με το θέμα 
της προτεινόμενης Διδακτορικής Διατριβής (Δ.Δ.), η ΣΤ 
μπορεί να αναθέσει στον ΥΔ, 1 (ένα) έως 4 (τέσσερα) 
μαθήματα από το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών, 
συναφή με το θέμα της Δ.Δ. Οι προαναφερθέντες υπο-
ψήφιοι απαλλάσσονται από τα πρόσθετα μαθήματα εάν 
πληρούνται τουλάχιστον ένα από τα ακόλουθα κριτήρια: 
(i) Να έχουν εκπονήσει πειραματική πτυχιακή-διπλωμα-
τική εργασία σε περιοχή αντίστοιχη με το επιστημονικό 
πεδίο της προτεινόμενης Δ.Δ., στοιχεία της οποίας έχουν 
ανακοινωθεί σε επιστημονικό συνέδριο ή επιστημονι-
κή ημερίδα. (ii) Να έχουν μία τουλάχιστον δημοσίευση 
με περιεχόμενο σχετικό με το επιστημονικό πεδίο της 
προτεινόμενης Δ.Δ., σε έγκριτο διεθνές περιοδικό ή αντί-
στοιχα μια ανακοίνωση με περιεχόμενο σχετικό με το 
επιστημονικό πεδίο της προτεινόμενης Δ.Δ., σε διεθνές 
συνέδριο υψηλού κύρους με κριτές. (iii) Να έχουν άριστη 
επίδοση (με βαθμό που αντιστοιχίζεται στην Άριστη επί-
δοση) σε δύο (2) τουλάχιστον μαθήματα του ΠΠΣ ή ΠΜΣ, 
που είναι συναφή με το επιστημονικό πεδίο της Δ.Δ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45291Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

3. Καλή ή πολύ καλή γνώση αγγλικής γλώσσας που 
τεκμηριώνεται με σχετικό πιστοποιητικό αντίστοιχο του-
λάχιστον με το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας 
Επιπέδου Β2 ή άλλη βεβαίωση τεκμηρίωσης καλής γνώ-
σης ή άλλης - δόκιμης επιστημονικά - γλώσσας ή άλλα 
αξιόπιστα στοιχεία που να πιστοποιούν τη δυνατότητα 
πρόσβασης στην αντίστοιχη διεθνή βιβλιογραφία και 
να διασφαλίζουν την επιστημονική επικοινωνία. Από 
την υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι προπτυχι-
ακού ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ΑΕΙ στην αγγλική 
γλώσσα.

Άρθρο 6
Προκήρυξη για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής και Διαδικασία υποβολής αιτήσεων

Το Τμήμα δέχεται αιτήσεις για πλήρωση θέσης/εων ΥΔ, 
είτε καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους χωρίς 
Προκήρυξη ή δημοσιεύοντας Προκήρυξη και αναγρά-
φοντας όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (καταληκτικές 
ημερομηνίες, τρόπος κατάθεσης αίτησης, απαραίτητα 
συνοδευτικά δικαιολογητικά, θέμα διατριβής και πε-
ριγραφή γνωστικού αντικειμένου του προτεινόμενου 
θέματος, κ.α.).

Η διαδικασία υποβολής αιτήσεων για εισαγωγή ΥΔ στο 
ΠΔΣ καθορίζεται ως ακολούθως: Κάθε ενδιαφερόμενος 
που πληροί τις προϋποθέσεις του κανονισμού διδακτο-
ρικών σπουδών δύναται να υποβάλει αίτηση προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος για την εκπόνηση διδακτορι-
κής διατριβής. Η αίτηση περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία:

α) Προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατριβής,
β) γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι διά-

φορη της ελληνικής,
γ) προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορικής διατρι-

βής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστη-
μονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής.

δ) αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου,
ε) φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου,
στ) αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος,
ζ) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας,
η) αποδεικτικά στοιχεία (διπλώματα, αντίγραφα αποτε-

λεσμάτων εξετάσεων κ.α.) γνώσης της Αγγλικής ή άλλης 
γλώσσας, όπου η γνώση αυτή δεν προκύπτει από τις 
προπτυχιακές ή μεταπτυχιακές σπουδές του υποψηφίου,

θ) τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές είτε με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο από τους συντάξαντες προς 
τη γραμματεία του Τμήματος, είτε σε φακέλους σφραγι-
σμένους από τους συντάξαντες (ονοματεπώνυμο, τίτλος, 
διεύθυνση και τηλέφωνο του συντάξαντος αναγράφο-
νται και στην αίτηση του ΥΔ). Η μία τουλάχιστον από τις 
επιστολές πρέπει να προέρχεται από τον ακαδημαϊκό 
χώρο,

ι) περίληψη πτυχιακής και διπλωματικής εργασίας 
(εφόσον υπάρχει),

ια) αντίγραφα επιστημονικών δημοσιεύσεων και πι-
στοποιητικά συμμετοχής σε ερευνητικά προγράμματα ή 
σχετικής επαγγελματικής εμπειρίας (εφόσον υπάρχουν), 

ιβ) αποδεικτικά Ερευνητικής/επαγγελματικής εμπειρί-
ας (εφόσον υπάρχουν),

ιγ) Εμπεριστατωμένη Ερευνητική Πρόταση με το αντι-
κείμενο που θα πραγματεύεται η διδακτορική διατριβή 
η οποία θα πρέπει να περιλαμβάνει τα εξής:

- Τίτλος, Θεματική Περιοχή/Περιοχές, Λέξεις-Κλειδιά
- Συνοπτική περιγραφή του θέματος
- Συνεισφορά και πρωτοτυπία της προτεινόμενης δι-

ατριβής
- Βασικός σκοπός, στόχοι και ερευνητικές υποθέσεις 

της διδακτορικής διατριβής
- Μεθοδολογία Έρευνας
- Βιβλιογραφικές αναφορές οι οποίες εμφανίζονται 

στην πρόταση.
Η Γραμματεία ελέγχει την τυπική πληρότητα των αιτή-

σεων και των δικαιολογητικών σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό και κατόπιν διαβι-
βάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά στη ΣΤ.

Άρθρο 7
Διαδικασία επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

1. Με βάση την επιστημονική συνάφεια του ερευνη-
τικού αντικειμένου της εκάστοτε αίτησης, η Συνέλευση 
του Τμήματος (ΣΤ) ορίζει Τριμελή Επιτροπή (ΤΕ) από 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος, συναφούς αντικειμένου με το 
προτεινόμενο θέμα της ΔΔ).

Η ΤΕ έχει ως σκοπό: 
α) την εξέταση και αξιολόγηση του φακέλου του/της 

υποψήφιου/ας. Συνυπολογίζονται τα εξής: σπουδές, δη-
μοσιεύσεις, ανακοινώσεις, εργασιακή εμπειρία, ειδικές 
γνώσεις και η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα. 
Τα παραπάνω συνυποβάλλονται στον φάκελο υποψη-
φιότητας.

β) την κλήση των υποψηφίων σε προφορική συνέ-
ντευξη. Στη συνέντευξη αυτή ελέγχεται, μεταξύ άλλων, 
η επάρκεια των προσόντων, η προσωπικότητα και η ωρι-
μότητα του υποψηφίου, ώστε να προχωρήσει σε έναρξη 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής.

2. Τέλος, συντάσσεται από την τριμελή επιτροπή, ει-
σηγητική έκθεση αναφορικά με τη διαδικασία και την 
επιλογή ή μη του/της υποψήφιου/ας, (στο αναλυτικό 
υπόμνημα της οποίας αναγράφεται και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων/ουσα, εφόσον αυτός δεν έχει προταθεί από 
τον υποψήφιο). Η εισηγητική έκθεση κατατίθεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος.

3. Η επιτροπή δύναται να εισηγηθεί την υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση) σε ένα (1) έως 
τέσσερα (4) μαθήματα (ΠΠΣ), τα οποία κρίνει ότι είναι 
απαραίτητο να παρακολουθήσει ο υποψήφιος εντός των 
τριών (3) πρώτων ετών από την εισαγωγή του στο ΠΔΣ 
ή άλλες συναφείς με την εκάστοτε επιστημονική έρευνα 
δραστηριότητες.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη 
την εισήγηση της Τ.Ε., εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογη-
μένα τις αιτήσεις των υποψηφίων. Η απόφαση δημοσι-
οποιείται στον/στην ενδιαφερόμενο/η.

5. Τα ονόματα των Υποψήφιων Διδακτόρων, οι τίτλοι 
των εκπονούμενων Διδακτορικών Διατριβών, τα ονόμα-
τα των επιβλεπόντων καθώς και των υπολοίπων μελών 
των Τριμελών Συμβουλευτικών Επιτροπών αναρτώνται 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45292 Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

Άρθρο 8
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής και Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ορί-
ζεται η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, μεταξύ των 
οποίων ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευτική 
επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη: α) μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κάθε 
βαθμίδας του Τμήματος του Α.Ε.Ι., β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., γ) Ομότιμοι Καθηγη-
τές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π., δ) μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώτατα Στρατιωτικά 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές 
Ακαδημίες, ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν 
σε ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων 
της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογι-
κών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επι-
στημονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, στ) καθηγητές 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνητές ερευνητικών 
οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο και 
επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση διδακτορι-
κή διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων Μελών 
Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή συμβου-
λευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον έναν 
(1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορικής 
διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της. Ο 
επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

3. Κάθε Επιβλέπων Καθηγητής μπορεί να επιβλέπει 
παράλληλα έως πέντε (5) (μη συνυπολογιζομένων τυχόν 
συνεπιβλέψεων) υποψήφιους διδάκτορες.

4. Σε περίπτωση προκήρυξης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής, η ανάθεση της επίβλεψης μπορεί, βάσει 
της προκήρυξης, να υπόκειται σε επιπλέον διαδικασίες 
και κριτήρια από εκείνα που προβλέπονται στον νόμο 
(άρθρα 90-97 του ν. 4957/2022).

5. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέπο-
ντος, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά 
του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του υποψήφιου διδά-
κτορα, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολοκλήρωση 
της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

6. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου ή 
άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυ-
πηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα 
του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον 
συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο 
ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

Άρθρο 9
Χρονική Διάρκεια Εκπόνησης Διδακτορικής 
Διατριβής

1. Ο ελάχιστος χρόνος για την απόκτηση Διδακτορικού 
Διπλώματος είναι τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη, με 
έναρξη την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
(παρ. 1 του άρθρου 93 του ν. 4957/2022).

2. Ο μέγιστος χρόνος για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος είναι έξι (6) ημερολογιακά έτη, με έναρξη 
την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτι-
κής Επιτροπής από την Συνέλευση του Τμήματος. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να 
παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής έως δύο (2) επιπλέον ημερολο-
γιακά έτη, κατόπιν αιτήματος του υποψήφιου διδάκτορα 
και σύμφωνης γνώμης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής για σπουδαίο λόγο.

3. Η μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορι-
κής Διατριβής ενός Υ.Δ. χωρίς ουσιαστική αλλαγή του 
περιεχομένου της, είναι δυνατή μετά από πρόταση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και δεν μεταβάλλει τον χρόνο 
έναρξης της διατριβής.

4. Η ολική τροποποίηση του τίτλου και του περιεχομέ-
νου της Διδακτορικής Διατριβής ενός Υ.Δ., συνεπιφέρει 
την εξ υπαρχής εξέταση της προτεινόμενης διατριβής 
με ενδεχόμενη αντικατάσταση του Επιβλέποντος και 
των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής 
καθώς και την επανεκκίνηση του χρόνου εκπόνησης της 
Διατριβής.

Άρθρο 10 
Υποχρεώσεις και δικαιώματα των ΥΔ

1. Οι Υ.Δ. έχουν τη δυνατότητα να πραγματοποιήσουν 
ένα μέρος της έρευνάς τους σε Πανεπιστήμιο ή Ερευνητι-
κό Κέντρο της ημεδαπής ή αλλοδαπής, μετά από σύμφω-
νη γνώμη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
της Συνέλευσης του Τμήματος, προκειμένου να συνερ-
γαστούν σε ερευνητικό επίπεδο με άλλους ερευνητές ή/
και να εξοικειωθούν με το διεθνές σύστημα αξιολόγησης 
και τεκμηρίωσης της επιστημονικής γνώσης.

2. Οι Υ.Δ. οφείλουν να ανανεώνουν την εγγραφή τους 
σε ετήσια βάση με τις προϋποθέσεις της παρ. 3 του πα-
ρόντος άρθρου.

3. Οι Υ.Δ. υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνη-
μα προόδου της διατριβής τους σε ετήσια βάση με την 
ολοκλήρωση κάθε ημερολογιακού έτους από την ημερο-
μηνία πρώτης εγγραφής στον 3ο κύκλο (διδακτορικών) 
σπουδών. Στο υπόμνημα ο υποψήφιος διδάκτορας κα-
ταγράφει αναλυτικά την πορεία εκπόνησης της διδακτο-
ρικής διατριβής κατά τη διάρκεια του έτους σύμφωνα με 
το χρονοδιάγραμμα και τους στόχους της ερευνητικής 
πρότασης και παραθέτει εν συντομία όλα τα σημαντικά 
ευρήματα. Επίσης αναφέρει τον νέο προγραμματισμό 
για το επόμενο έτος. Το υπόμνημα υποβάλλεται στην 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και παρουσιάζεται 
προφορικά από τους Υ.Δ. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επι-
τροπή κρίνει αιτιολογημένα στην Έκθεση Προόδου εάν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45293Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

οι Υ.Δ. είναι ικανοί ή όχι να συνεχίσουν τη Διδακτορική 
τους Διατριβή. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 
κρίνει ότι είναι ικανοί να συνεχίσουν τη Διδακτορική τους 
Διατριβή, τότε οι Υ.Δ. ανανεώνουν την εγγραφή τους για 
το επόμενο έτος. Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτρο-
πή κρίνει ότι οι υποψήφιοι δεν έχουν σημειώσει πρόοδο 
και δεν είναι ικανοί να συνεχίσουν τη Διδακτορική τους 
Διατριβή, προτείνει στη Συνέλευση του Τμήματος τη δι-
αγραφή τους. Αντίγραφο της ετήσιας Έκθεσης Προόδου 
καταχωρίζεται στον ατομικό φάκελο του κάθε Υ.Δ.

4. Οι Υ.Δ. συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα 
μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη 
της εκπόνησης της διατριβής τους.

5. Οι Υ.Δ. παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφω-
να με τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δευτέ-
ρου κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης 
του επιβλέποντος. Συγκεκριμένα δύνανται:

- Να προσφέρουν επικουρικό έργο στη διδασκαλία 
φροντιστηριακών ασκήσεων ή στο εργαστηριακό μέρος 
μαθημάτων του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος, 
ισοδύναμο με έως έξι (6) ώρες εβδομαδιαίως. Επιπρο-
σθέτως, σε συνεννόηση με τους διδάσκοντες, δύνανται 
να υποστηρίζουν την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών. 
Σε περιπτώσεις παροχής επικουρικού έργου στο ΠΠΣ 
μέσω της συμμετοχής των Υ.Δ. σε αντίστοιχα προγράμ-
ματα του Πανεπιστημίου ή ΕΣΠΑ, οι όροι και προϋποθέ-
σεις καθορίζονται από την εκάστοτε πρόσκληση.

- Να συμμετέχουν στις επιτηρήσεις κατά τη διάρκεια 
των εξεταστικών περιόδων. Στις επιτηρήσεις δεν συμ-
μετέχουν όσοι ΥΔ βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης.

6. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και 
κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνα-
νται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/προγράμματα 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να 
λαμβάνουν υποτροφίες στο πλαίσιο συγχρηματοδο-
τούμενων, αυτοχρηματοδοτούμενων ή λοιπών έργων/
προγραμμάτων για την οικονομική ενίσχυση της διδα-
κτορικής τους έρευνας.

7. Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες οφείλουν να ακολουθούν 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία. Πειθαρχικό παράπτωμα 
για τους Υποψηφίους Διδάκτορες συνιστά η παραβίαση 
της νομοθεσίας και των αποφάσεων των οργάνων του 
Τμήματος και του Πανεπιστημίου. Πειθαρχικά παραπτώ-
ματα είναι ιδίως: α) Η εκ προθέσεως καταστροφή περι-
ουσίας του Ιδρύματος. β) Η εκούσια παρεμπόδιση της 
εύρυθμης λειτουργίας του Ιδρύματος. Σε περίπτωση δι-
άπραξης πειθαρχικού παραπτώματος από Υ.Δ. μπορούν 
να του επιβληθούν, ανάλογα με τη βαρύτητα του παρα-
πτώματος, οι ακόλουθες ποινές: i) έγγραφη επίπληξη, 
ii) αναστολή της φοιτητικής ιδιότητας από ένα εξάμηνο 
έως δύο (2) έτη, iii) οριστική διαγραφή. Η πειθαρχική 
ποινή της επίπληξης επιβάλλεται, μετά από απολογία του 
Υ.Δ., από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Η αναστολή της 
φοιτητικής ιδιότητας και η οριστική διαγραφή επιβάλλο-
νται, μετά από απολογία του Υ.Δ., από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Στην περίπτωση κατά την οποία αποδειχθεί 
λογοκλοπή, η Συνέλευση του Τμήματος διαγράφει τον 

Υ.Δ. Εάν έχει λάβει τον τίτλο του Διδάκτορα, η Συνέλευση 
του Τμήματος προβαίνει στην αφαίρεση του τίτλου.

Άρθρο 11
Γλώσσα Συγγραφής και Οδηγίες Συγγραφής 
Διδακτορικής Διατριβής

1. Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται στην Ελληνι-
κή ή στην Αγγλική γλώσσα. Η Συνέλευση του Τμήματος 
καθορίζει τη γλώσσα συγγραφής της διατριβής.

2. Η διδακτορική διατριβή συγγράφεται με χρήση 
του σχετικού πρότυπου εγγράφου που είναι διαθέσιμο 
στον ιστότοπο του Τμήματος, ή σε παραπλήσια μορφή. 
Η έντυπη τελική μορφή της διδακτορικής διατριβής έχει 
μέγεθος Α4 και οι σελίδες τυπώνονται σε μονή όψη. Η 
γραμματοσειρά είναι μαύρου χρώματος, μεγέθους 12, 
με διάστιχο σειρών 1,5. Η ακριβής δομή και η έκτασή 
της καθορίζονται με βάση τη συνήθη πρακτική για τις 
διατριβές του ευρύτερου επιστημονικού χώρου της 
επιστήμης των τροφίμων, με κύριο κριτήριο να εξυπη-
ρετούνται βέλτιστα οι σκοποί της ορθής απόδοσης της 
ερευνητικής συνεισφοράς του ΥΔ και της διευκόλυνσης 
της αξιοποίησής της από άλλους ερευνητές.

3. Το γενικό περίγραμμα της δομής της διδακτορικής 
διατριβής θα πρέπει να περιλαμβάνει:

Α) Εξώφυλλο και εσώφυλλο (αναγράφεται η Σχολή, το 
Τμήμα, το Ίδρυμα, ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής, 
το όνομα του διδάκτορα, το όνομα του επιβλέποντα και 
των μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, ο 
χαρακτηρισμός «διδακτορική διατριβή», ο τόπος και το 
έτος κατάθεσης της διδακτορικής διατριβής).

Β) Συντομογραφίες (καταγράφονται στο σύνολό τους 
και επεξηγούνται εφόσον υπάρχουν).

Γ) Λεξικό αντιστοίχισης των επιστημονικών και τεχνι-
κών όρων που χρησιμοποιούνται στο κείμενο της διατρι-
βής με τους αντίστοιχους ελληνικούς ή αγγλικούς όρους.

Δ) Αποδεικτικό ελέγχου λογοκλοπής (όπως αναφέρε-
ται στην παράγραφο 4 του παρόντος άρθρου).

Ε) Περιεχόμενα (αριθμούνται πλήρως όλες οι ενότητες 
της διδακτορικής διατριβής).

ΣΤ) Περίληψη (συνοπτική αναφορά στο θεωρητικό 
πλαίσιο, στον σκοπό, στα ερευνητικά ερωτήματα, στη 
μεθοδολογική προσέγγιση, στα ερευνητικά εργαλεία, στο 
δείγμα, στη μέθοδο ανάλυσης ευρημάτων και στα βασικά 
συμπεράσματα της έρευνας). Στο τέλος της περίληψης 
καταγράφονται και έως οκτώ (8) λέξεις κλειδιά. Η έκταση 
της περίληψης κυμαίνεται από 500 έως 800 λέξεις.

Ζ) Εκτεταμένη περίληψη στα Αγγλικά, εάν η διατριβή 
συγγράφεται στα Ελληνικά ή εκτεταμένη περίληψη στα 
Ελληνικά εάν συγγράφεται στα Αγγλικά, με αναφορά στις 
λέξεις κλειδιά.

Η) Ευχαριστίες (με αναφορές στα πρόσωπα/φορείς 
που συνέβαλλαν στην επιτυχή ολοκλήρωση της διδα-
κτορικής διατριβής).

Θ) Θεωρητικό Μέρος (αναπτύσσονται τα κεφάλαια 
της θεωρητικής πλαισίωσης του επιστημονικού θέματος 
της διατριβής).

Ι) Σκοπός (περιλαμβάνει τον σκοπό της έρευνας, τα 
ερευνητικά ερωτήματα που τίθενται και τη μεθοδολο-
γική προσέγγιση που θα ακολουθηθεί).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45294 Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

ΙΑ) Υλικά και Μέθοδοι (περιλαμβάνει τον σχεδιασμό 
της έρευνας, την επιλογή, χαρακτηρισμό και δειγματο-
ληψία του δείγματος, τα ερευνητικά εργαλεία, τις μεθο-
δολογίες που θα χρησιμοποιηθούν, τη μέθοδο ανάλυσης 
των ευρημάτων, κ.λπ.).

ΙΒ) Αποτελέσματα και Συζήτηση (παρουσίαση, ανά-
λυση και συζήτηση των ευρημάτων και σχολιασμός με 
βάση την υπάρχουσα βιβλιογραφία). Η ενότητα αυτή 
μπορεί κατά περίπτωση να παρουσιάζεται ξεχωριστά.

ΙΓ) Συμπεράσματα (σύνοψη των βασικών ευρημάτων 
της έρευνας).

ΙΔ) Προτάσεις μελλοντικής έρευνας (αναφορά σε ερευ-
νητικές προτάσεις που προέκυψαν από το διερευνώμενο 
θέμα της διατριβής).

ΙΕ) Βιβλιογραφία (καταγραφή όλων των βιβλιογραφι-
κών αναφορών στο σύστημα Harvard ως πρότυπο για 
το Τμήμα).

ΙΣΤ) Παράρτημα (περιλαμβάνονται ερευνητικά ερ-
γαλεία, πίνακες, σχήματα, εικόνες, ερωτηματολόγια, ή 
οποιοδήποτε υλικό απαιτείται ως συμπληρωματικό για 
την διατριβή).

4. Το κείμενο της διατριβής θα πρέπει να συνοδεύεται 
από αποδεικτικό ελέγχου λογοκλοπής με ποσοστό που 
δεν θα υπερβαίνει το 25% εξαιρουμένων των βιβλιογρα-
φικών αναφορών.

5. Σε περίπτωση που στο πειραματικό μέρος της Διδα-
κτορικής Διατριβής προβλέπεται η συμμετοχή ασθενών 
ή άλλου έμψυχου υλικού, είναι απαραίτητη η έγκριση του 
πρωτοκόλλου από την Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 12
Αξιολόγηση και υποστήριξη της Δ.Δ.

1. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδά-
κτορας υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κανονισμό διδακτο-
ρικών σπουδών. Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή 
της, επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρε-
ωτικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις 
κατηγορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 
94 του ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα 
επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Δι-
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονεί-
ται η διδακτορική διατριβή. Από την επταμελή επιτροπή 
αποκλείονται από τη σύστασή της μέχρι και δευτέρου 
βαθμού συγγενείς του/της υποψήφιου/ας.

2. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της παρ. 1 προς τη 
Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή είναι αρνητική, η 
διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατόπιν αίτησης του 
υποψηφίου. Συγκεκριμένα εάν η Τριμελής Συμβουλευ-

τική Επιτροπή απορρίψει την αίτηση του υποψηφίου, 
ο υποψήφιος μπορεί να υποβάλλει νέα αίτηση μετά 
την πάροδο τριών (3) μηνών, στην οποία θα αναλύει 
τους τρόπους με τους οποίους έχει αντιμετωπίσει τις 
παρατηρήσεις και έχει ενσωματώσει τις συμβουλές της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. Σε περίπτωση 
ενδεχόμενης νέας απόρριψης επαναλαμβάνεται η ίδια 
διαδικασία.

3. Για την αξιολόγηση της διατριβής απαιτούνται κατ’ 
ελάχιστον οι ακόλουθες προϋποθέσεις: Δύο (2) τουλά-
χιστον δημοσιεύσεις, η μία τουλάχιστον εκ των οποίων 
σε διεθνές επιστημονικό περιοδικό το οποίο έχει συμπε-
ριληφθεί σε Citation Index (π.χ. ISI ή Web of Science) και 
διαθέτει δείκτη απήχησης (Impact Factor). Η δεύτερη 
δημοσίευση δύναται να αφορά περίληψη σε τόμο πρα-
κτικών διεθνούς συνεδρίου. Σε κάθε περίπτωση ο ΥΔ 
πρέπει να εμφανίζεται ως κύριος ερευνητής (πρώτος 
συγγραφέας ή δεύτερος συγγραφέας με ίση συνεισφορά 
με τον πρώτο). Προκειμένου για τη δημοσίευση, ως απο-
δεκτή γίνεται με την κατάθεση της βεβαίωσης αποδοχής 
του τελικού κειμένου της εργασίας από το επιστημονικό 
περιοδικό.

Άρθρο 13
Υποστήριξη Διδακτορικής Διατριβής

1. Σε διάστημα δύο εβδομάδων από τον ορισμό της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (ΕΕΕ), ο ΥΔ υπο-
βάλλει: - Ηλεκτρονικά τη διατριβή σε όλα τα μέλη της 
ΕΕΕ - Υπεύθυνη δήλωση προς τη Γραμματεία του Τμή-
ματος, που κοινοποιείται στον ΕΚ, ότι η διατριβή δεν 
είναι προϊόν λογοκλοπής. - Το αποτέλεσμα του ελέγχου 
λογοκλοπής από κατάλληλο λογισμικό του Τμήματος ή 
του Ιδρύματος αν διατίθεται.

2. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής. Κατά την δημόσια υποστήριξη 
ο υποψήφιος διδάκτορας καλείται να παρουσιάσει το 
σύνολο της διδακτορικής διατριβής σε χρονικό διάστη-
μα όχι μεγαλύτερο των εξήντα (60) λεπτών αναπτύσ-
σοντας όλα τα κεφάλαια αυτής και δίνοντας έμφαση 
στη μεθοδολογική προσέγγιση της έρευνας και στην 
συζήτηση των ερευνητικών ευρημάτων. Με το πέρας της 
παρουσίασης υποβάλλονται ερωτήσεις από τα μέλη της 
επταμελούς επιτροπής προς τον υποψήφιο διδάκτορα, 
ο οποίος καλείται να τις απαντήσει. Η συνεδρίαση για 
τη δημόσια υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγ-
ματοποιηθεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, 
εφόσον δεν είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των 
μελών της εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολο-
κλήρωση της υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία 
τρίτων, αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την 
ποιότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια 
αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του διδακτο-
ρικού διπλώματος. Για την απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) 
τουλάχιστον μέλη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45295Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

3. Η ημερομηνία υποστήριξης της διατριβής ορίζεται 
με πρωτοβουλία του ΕΚ σε συνεργασία με τον ΥΔ, τουλά-
χιστον ένα μήνα και το πολύ τρεις μήνες από τον ορισμό 
της ΕΕΕ, και κοινοποιείται σε μέλη της Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας από τη Γραμματεία.

4. Η διαδικασία ολοκληρώνεται με τη δημόσια ανα-
κοίνωση του αποτελέσματος στον Υ.Δ. και με τη σύντα-
ξη Πρακτικού, το οποίο υπογράφουν όλα τα μέλη της 
Εξεταστικής Επιτροπής. Η κλίμακα βαθμολόγησης της 
Διδακτορικής Διατριβής, εφόσον αυτή εγκριθεί, έχει ως 
εξής: «Άριστα», «Λίαν Καλώς», «Καλώς».

5. Τα μέλη της επταμελούς επιτροπής μπορούν να 
υποδείξουν διορθώσεις στο τελικό κείμενο της διδα-
κτορικής διατριβής. Σε αυτή την περίπτωση μπορεί να 
επιφυλαχτούν στην υπογραφή του κειμένου της διδα-
κτορικής διατριβής και να υπογράψουν όταν ο υποψή-
φιος ανταποκριθεί ικανοποιητικά στις διορθώσεις που 
του προτάθηκαν.

6. Το υπογεγραμμένο πρακτικό κατατίθεται από τον 
Ε.Κ. στη Γραμματεία του Τμήματος.

7. Ο Υ.Δ. δεν έχει δικαίωμα ένστασης ενάντια στην από-
φαση της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

Άρθρο 14
Αναγόρευση και καθομολόγηση διδακτόρων

1. Μετά την επιτυχή υποστήριξη της ΔΔ, ο ΥΔ κατα-
θέτει στη Γραμματεία του Τμήματος την τελική ΔΔ σε 
ψηφιακή μορφή καθώς και ένα αντίτυπο σε έντυπη 
μορφή και μεριμνά για την κατάθεση της ΔΔ στο Εθνικό 
Κέντρο Τεκμηρίωσης σε συνεργασία με τη Γραμματεία 
του Τμήματος.

2. Μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω, με μέριμνα της 
Γραμματείας, ο ΥΔ προσκαλείται στην επόμενη εκδήλω-
ση αναγόρευσης - καθομολόγησης - απονομής Διδακτο-
ρικού Διπλώματος. Η αναγόρευση των υποψηφίων διδα-
κτόρων σε διδάκτορες και η καθομολόγησή τους γίνεται 
σε τακτική συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 
Η καθομολόγηση του Διδάκτορα πραγματοποιείται από 
τον Πρόεδρο του Τμήματος και υπογράφεται το σχετικό 
πρωτόκολλο Καθομολόγησης.

3. Στην περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο ΥΔ 
αδυνατεί να παραστεί στη συγκεκριμένη εκδήλωση, 
προσκαλείται από τη Γραμματεία στην επόμενη εκδή-
λωση, έως ότου λάβει χώρα η αναγόρευση-καθομολό-
γηση-απονομή του Διδακτορικού Διπλώματος.

4. Η ημερομηνία συνεδρίασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος αναγράφεται στον τίτλο του διδακτορικού 
διπλώματος ως ημερομηνία απονομής του.

5. Ο ακριβής τύπος του διδακτορικού διπλώματος κα-
θορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 15 
Βιομηχανικά Διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών σύμφωνα 
με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022 δύνανται να υποβάλουν 
αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής σε συ-
νεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, που εδρεύει ή πα-

ράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, η οποία αφορά 
στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρμοσμένης έρευνας 
με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών αποτελεσμάτων για 
την παραγωγή καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτο-
ρα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., κατό-
πιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών 
του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθο-
ρισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξά-
γει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηρι-
ότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού 
του προγράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανο-
μένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον εσωτερικό 
κανονισμό του προγράμματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας της παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45296 Τεύχος B’ 4127/23.06.2023

πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή.

Άρθρο 16 
Πνευματικά δικαιώματα

1. Τα πνευματικά δικαιώματα της Διδακτορικής Διατρι-
βής σύμφωνα με τον ν. 2121/1993, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει ανήκουν στον/στην Διδάκτορα. Η έρευνα, που 
πραγματοποιείται στο πλαίσιο της διδακτορικής διατρι-
βής, αποβλέπει πρωτίστως στην εκπαίδευση του ΥΔ και 
στην απόκτηση ερευνητικής εμπειρίας που απαιτείται για 
την απονομή του διδακτορικού τίτλου, καθώς και για την 
περαιτέρω σταδιοδρομία του.

2. Η εκπόνηση ΔΔ, λόγω της φύσης της, μπορεί να 
εντάσσεται σε συνεχόμενες και πολλές φορές μακρο-
χρόνιες έρευνες που διεξάγονται από ερευνητικές μο-
νάδες και επιστημονικούς υπευθύνους σε συγκεκριμένο 
τομέα της επιστήμης, συχνά στο πλαίσιο ερευνητικών 
προγραμμάτων.

3. Ο συγγραφέας της ΔΔ είναι ο δικαιούχος του περιου-
σιακού και ηθικού δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας 
του περιεχομένου της διατριβής του, σύμφωνα με τον 
ν. 2121/1993.

4. Τα δικαιώματα βιομηχανικής-εμπορικής ιδιοκτησίας 
(π.χ. εφευρέσεις), που ενδεχομένως προκύψουν από τα 
αποτελέσματα της έρευνας της ΔΔ, ανήκουν τόσο στον 
διδάκτορα όσο και στον ΕΚ ή και σε άλλους ερευνητές 
που μετέχουν στην ερευνητική ομάδα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία. Δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτη-
σίας που προκύπτουν μετά το πέρας της ΔΔ λόγω της 
συνέχισης της αντίστοιχης έρευνας στο εργαστήριο, 
ανήκουν αποκλειστικά στον επιστημονικό υπεύθυνο 
αυτής της φάσης της έρευνας ή και σε άλλους ερευνητές.

5. Για τα θέματα αυτά μπορεί να υπογραφεί σύμβαση 
μεταξύ των μερών σε οποιοδήποτε στάδιο της έρευνας.

Άρθρο 17
Διαγραφή Υποψήφιου Διδάκτορα

Ο Υποψήφιος Διδάκτορας διαγράφεται:
α) αυτοδικαίως, όταν ο ίδιος το επιθυμεί και καταθέσει 

αντίστοιχη αίτηση προς τη Γραμματεία του Τμήματος,

β) αυτοδικαίως, όταν υπερβεί τον μέγιστο χρόνο των 
έξη (6) ετών εκπόνησης της διατριβής (ή όταν υπερβεί 
την έως δύο (2) ημερολογιακά έτη παράταση της ΔΔ, 
σύμφωνα με το άρθρο 9 παρ. 2 του παρόντος κανονι-
σμού),

γ) με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, όταν 
ο Υ.Δ. δεν προβεί σε ανανέωση εγγραφής επί δύο έτη, 
συνεχόμενη ή μη,

δ) με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, όταν 
ο Υ.Δ. δεν υποβάλλει τα ετήσια υπομνήματα προόδου,

ε) με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, όταν 
δεν ανταποκρίνεται στις ανατιθέμενες υποχρεώσεις του 
Τμήματος,

στ) με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μετά 
από ακρόαση του Υ.Δ., όταν ο Υ.Δ. έχει υποπέσει σε σο-
βαρό ηθικό παράπτωμα που δεν συνάδει με την ιδιότητά 
του, όπως ενδεικτικά αυτό της λογοκλοπής,

ζ) με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος όταν 
η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή ζητήσει την δια-
γραφή με αιτιολογημένη πρόταση, η οποία θα αφορά 
στην ικανότητα του Υ.Δ. να συνεχίσει την εκπόνηση της 
διατριβής, την στασιμότητα των εργασιών του στο πλαί-
σιο της Δ.Δ. ή όταν η πρόοδός του κρίνεται ανεπαρκής,

η) όταν η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίσει τη δι-
αγραφή του ως πειθαρχική ποινή, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 10 του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 18
Αφαίρεση Διδακτορικού Τίτλου

1. Διδακτορικός Τίτλος, ο οποίος χορηγήθηκε από το 
Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων είναι δυνα-
τόν να αφαιρεθεί, εάν αποδειχθεί ότι δεν συντρέχουν οι 
εκ του νόμου και του παρόντος κανονισμού προϋποθέ-
σεις απόκτησή του και κυρίως (αλλά όχι αποκλειστικά), 
εάν αποδειχθεί ότι το σύνολο ή μέρος της Διδακτορικής 
Διατριβής αποτελεί προϊόν λογοκλοπής.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος δίνει την δυνατότητα 
στον διδάκτορα να εκθέσει γραπτώς ή προφορικώς τις 
απόψεις του επί του θέματος.

3. Η αφαίρεση του Διδακτορικού Τίτλου γίνεται μετά 
από πλήρως τεκμηριωμένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων, η 
οποία κοινοποιείται στη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 19 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041272306230008*


		2023-06-23T23:14:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




